quam Ecclesia maximè colit, &
amplectitur iuxta superioris
tradita a num. 14.

* 17.
**

D.D. Vela Dissertat. Iuris Tom. I.

DISSERTATIO XVI.

De eadem rursus emphyteuticæ, vel
feudalis renouationis materia, non
nullis declarationibus exornata, qui-
bus ferè omnes casus explicantur, in
quibus illi locus esse vel non esse po-
test, ad exemplarum, maximè feu-
dalium iuris capitum intellectum.

S V M M A R I A.

1 Erratur plerisque perniciose sub autoritate ini-
scientia.

2 Renouatio ius in descendentiis ultimi possessori
rei emphyteutica, vel feudalis multo planius
comperit, quam alii proximieribus collaterali-
bus definiti.

3 Denegari collateribus plures affirmant, ibi-
dem.

4 Contrarium plures alii docuerunt, renouatio
iis concedentes proximioribus & que ad quartum
gradum.

5 Fenda regulariter agnationis qualitatem exigunt,
ibid.

6 Renouatio ius in fendi ita denum competit, si
eum petentes, proximiores defuncto sint per
virilem sexum, nisi aliud ex inuestitura con-
ficitur.

7 In emphyteusi conceditur proximieribus, ex quo cum
laore defunctum attinentibus, nisi prior in-
uestitura, sive emphyteutica concessio, solis agna-
tions admittit, contra Marscotum.

8 Agnatorum & cognatorum differentia iure ciuilis
sublatas sunt, ibid.

9 Nisi emphyteutis, vel feudum hereditaria sint, vel
absolutæ, scilicet secundum quid, & quare?

10 In familiariis soli descendentes primi acquiren-
ti succedunt, licet defuncti heredes non sint,
quia vel alii sint ab eo instituti, vel si ipsi scri-
pi sint heredes, hereditatem tamē repudian-
t, prout facere possint, sub distinctione hic
tradita inter emphyteutis, & feudum.

11 Merē hereditaria quā sint? & notaria differentia
quād conceptionis medium inter emphyteutis
secularis & Ecclesiasticam.

12 Mixta, sive secundum quid hereditaria, qua
sint?

13 Feudum alium pro se, & hereditibus simpliciter
R. 3 concessum

concessum, etiam nulla filiorum, aut liberorum facta mentione, mixtum à plurisque putatur, & viramque exigere qualitatem, sanguinis nemp̄, & hereditatis, & quare? cum num. seq. Contrarium tamen defendunt, n.s.
 14 Hereditum appellatione in materia feudalii filii, seu descendentes masculi damazat intelliguntur.
 15 Et continentur in fendo, simpliciter parenti concessa pro se, & hereditibus, licet revera, sine actu ipso heredes non sint.
 16 Quod procedit multò magis cum in concessionē fendi pro hereditibus facta, adiectum est verbum masculis, & quare?
 17 Equidem non intelligitur mixtum ob id, quid in eius concessionē aliqui facta pro se, & hereditibus addita sit vox masculis, ut plerique putarunt, sed familiariter tantum.
 18 Nisi quod effectum, ut non possit filius fendum reverire, reputata patris hereditate, quando non sit filiorum facta mentio, sed hereditum masculorum damazat.
 19 Emphyteus si sit nominationis, & ante illam familiam emphyteuta mors contingat, libere ad dominum reverentur, ut possit eam cuiuscumque voluerit concedere, nec ad renouationem facienda cogi potest, & quare? cum 2. num. seqq.
 20 Differencia tamen adhibita inter feudum, & emphyteus, tam quod agnitione qualitatem, in illo non erant in hoc desiderata, quamquid necessitatem, in illo non item in hoc filio incumbentem, paternam hereditatem addendi.
 21 Conuenient tamen in hoc, quid ad eorum renouationem obinendam necesse non est, quid legitimis aliqui defuncti successor, si etiam ab eo, cum testamento decedente, instituit heres, licet ipsius filius, vel descendens sit contra Imolan, & alios, quorum sententia concinxit, &c. 2. n. seqq.
 22 Representatio defuncti per heredem facta, nihil aliud efficit, quam heredem defuncti leo repone; id quod ad renouationis ius applicari neguit, & quare?
 23 Testatus quis decedere potest quod bona, & iura propria, & intestato quod bona, sua familia, aut cognatione à lege delata.
 ¶ Renouationem emphyteus vel fendi vacantis iure sanguinis petens, si simul sit defuncti heres abque villa controvergia illam obinebit, ibid.
 24 Emphyteus vel feudum si sint mere hereditaria, ad vitas ducentas, vel trium heredum limitata, et finitis similiter ad renouationem petendam damazat administrare heres, ultimi possessoris, exclusi consanguinitatis non hereditibus.
 25 Si sunt mixta, ad renouationem petendam proximior consanguinitatis non admittetur, nisi simul sit heres.
 ¶ Ad successionem quoque in eis requisitus, quod consanguinitatis sit heres saltem in bonis allodiumibus defuncti, quomodo intelligunt communis sententia, qualitatem hereditarianam simpliciter requirens. ibid.
 26 In mere hereditariis, & in mixtis vera est sententia Imola, & aliorum, qui absolute ad renouationem imperandam hereditarianam qualitatem exigunt, differencia tamen adhibita quod palaitionem inter mere hereditaria, & mixta.
 27 In mixtis preferunt proximior consanguinitatis ex-

traneo heredi in renouationem imperanda.
 28 Gl. verbo impetrabile, ver. Et est simile, in l. 1. 8. permittitur (alio q. planè fide aqua quotid. & asti, optimè intelligitur.
 29 Si sunt absoluta hereditaria, sive pro quibuscumque hereditibus concessa, tanquam litera alienari in quemcumque possunt. Quod in personis sit concessi intelligitur, & quare?
 ¶ Hereditibus suis quilibet in dubio prospicere velle censetur, ibid.
 30 Si non perpetuo pro omnibus hereditibus concedantur, sed limitata pro duabus, aut tribus, universaliter, vel generaliter designatis, non alio quam heredes in eis succedere possunt, quamvis bi posse esse extranei, eademque ratione quibuscumque ultimi successoris hereditibus renouationis ius competit.
 31 Emphyteus si sit nominationis, & ante illam familiam emphyteuta mors contingat, libere ad dominum reverentur, ut possit eam cuiuscumque voluerit concedere, nec ad renouationem facienda cogi potest, & quare? cum 2. num. seqq.
 32 Condicio quis vel quā, adiunctum verbo futuri temporis, propriam conditionem de futuro significat, & inducit.
 33 Condicio si natura formam inducit, specificè adimplendam, ita ut antea locum non habeat dispositio, & conditione deficiente omnino corrigit.
 ¶ Alius vel contrarius, in aliquius declaracionem collatus, illo non declarante, non fortiter effectum. ibid.
 34 Nominatione non facta ab eo, cui illa iniungitur, in dubio censeri ipsius heredem nominationum Baldi, & alij decurunt, & expendit lex 4. C. de contrah. & commit. slip.
 35 Lex illa loquitur in concessionē aliquo perpetuū facta, & declarationis qualitas non est ei adiecta conditionaliter, sed quasi demonstrativa, & casaliter.
 ¶ Lex si mulier 25. C. de iure dot. expeditur, ibid.
 36 Baldi, & sequacium doctrina per Tex. in 1.4. C. de contrah. & commit. slip. iuxta eius i. terminos recte intelligitur.
 37 Stephanus Bertrandi consilium referunt, & impugnatur.
 38 Emphyteus aliqui pro se, & personis nominationis concessa, ita demum etiam non facta renouatione ad heredes eius transit, si perpetuū facta concessa sit, idemque in feudo.
 39 Secus in concessionē temporalis, nempe facta aliqui pro se, & duabus vel tribus personis a se, vel alio possessore nominationis & a contrarium docentibus caudem esse admonetur. Quod tamen limitatur, num. 43.
 40 Lusitanus ordinatio referunt, admittens heredem scriptum emphyteuta non nominamus, quod ab eo nominatus esset, qua velut exorbitans merito ab eius interpretatione restringitur.
 41 Decisio incidentis Hispalensis.
 42 Pater nomine filii infantis potest nominationem in emphyteus, vel alium alium filio vilem facere.
 43 Mandatum morte mandatorum re integra omnino exspirat.
 44 Nominatio facultatem habens, potest eam alij committere per speciale mandatum ad id concessum, vel ratam habere nominationem ab alio sui nomine factam.

45 Emphyteus nominationis, etiam temporaliter concessa, si non sit mera nominationis, sed restringita ad aliquos de familia vel heredes, ex nominationis defectu non perit, sed ad omnes de familia, vel heredes successores pro illis vicibus transfit.
 46 Renouandi ius etiam tunc competere Det. & non nulli alii existimavunt, cum dominus rei emphyteutica vel feudaliter per mortem ultimi possessoris eam sibi retinere vult.
 47 Contrarium longe verius maximè in Ecclesia doctis Bart. magis communiter receptus.
 48 Nisi adiut immemorialis consuetudo in contrario.
 49 Vel nisi res steriles in emphyteus concessa, postea per emphyteutam fertilis, & fructuosa redditiva fuerit.
 50 Dominus directus cum rei emphyteuticanam, vel feudalem per mortem ultimi possessoris vacante, sibi retinere vult, nullum descendenti, vel alio quibus renouationis ius aliquo competit, in iuriam facit.
 ¶ Charitas bene ordinata incipit a seipso. ibidem.
 51 Si emphyteus vel feundum vacantiam iam alteri concesserit ante peritam renouationem, similiter tale ius regulariter est, & quare?
 & huius sententia autores refutant, numero 56.
 52 Ius alio somel quasitum? ei imito abque villa ipsius culpa auferendam non est, nemus in materia feudali, sed & generaliter in alia quilibet.
 53 Princeps in tertio praesidium quicquam concedere non constat, imo nec de potestis ordinaria potest.
 ¶ Cap. quamvis 8. de præbend. in 6. expeditur. ibid.
 54 Renouationis equitas cum specialiter introducta sit in emphyteus contra regulam l. ne cui, c. de locato, in istud terminus regula necessario accipienda est.
 55 Lex ne cui, liberum facultatem domino concedens, rem suam alteri locatum, cuiuscumque alij locandi finita locatione, procedit eam primas & secundas condicōes concordant, quibus condicente se alij prefruentur.
 56 Lex congruit 4. & lex fin. Cod. de locat. præd. ciuil. lib. 11. & c. 1. de locato, in istud terminus loquuntur.
 57 Renouationem emphyteus, vel fendi vacantis petenda est intra annum, & diem à tempore scientia vacationis, quod tempus iure profundum est ab petendendo ius pro feudo, vel ad feendum competens.
 58 Concedenda ita demum est intra illud tempus, se res integras, nec alij concessio facta, secus alias, & quare?
 59 Eam petendi negligentia intra quod tempus à die scientia vacationis intra quod tempus à die mortem, ius habent, qui ob hoc ius de futuro alienationem interim facilius reuocare nequeant, & quare?
 60 Scientia esti regulariter non presumatur, presumere tamen moris defuncti, si publice ea nota sit in loco, ubi datus est, etiā scientia praedicatur.
 61 Renouationem re adiut integra autem fallam alij concessione petens, si nihilominus alteri concessio sit, annum & diem habet ad talium concessione renouandam, non à die scientia moris defuncti, sed concessione, alteri contra ipsum petitionem facta, computandum.

78. *Nisi fundus ab initio in emphyteusim datus s. vel fierili, & innisi est, vel non ita viti- lis, & fructuosa, ac posita effectus est, ob im- pensum, & meliorationes in eo factas ab emphy- teusa.*
79. *Emphyteusis erigo nulla alia fuit, quam rem ad meliorandum dare; & ex sententia Accursii communiter recepti dictio ab emponemate, dilectione Graeca, qua idem valeret, quod melio- ratione emphyteusis.*
80. *Longè probabilis, nec dissimiliter in effectu, di- citur à Greco verbo emphytēs, quod Latinē significat implantare, & infēre, ac germina- ponere.*
81. *Emphyteusis finita, finitum esse ius emphyteuta existimat Rīpa, & hoc sit absolute verum cum num. feud.*
82. *Non est finitum emphyteusis in quod meliora- tiones re emphyteutica factas, que perirent ad faciem, & eius heredes, etiam extraneos, ut in feudo, aduersus Fachineum.*
83. *Meliorationibus rei emphyteutica defuncti successor priuaretur, si renouatio ei non fuerit pro pen- sione, antiquo eius valoris respondentem, sed pre- sumi tamis, quem meliorationes praefite- rum.*
84. *Emphyteutica res non semper meliores ab emphy- teuta redduntur, sed deteriores, quo casu renou- ationis ius & aequitas cessat.*
85. *Aliquando vero meliores redduntur non maiore, quam necessaria possestrūm impensa, sed ob valoris incrementum eis à tempore datum, quo casu renouationis locus est pro pensione debita insisto valore presenti.*
86. *Emphyteusis sicut mēre familiaris & ad extraneum heredem, cui meliorationum ius competit, peruen- nit, ius renouationis proximiōribus damtaxat competere pro pensione correspondentē valeri pra- senti.*

APPENDIX PRÆCEDENTIS.

1. *Propositum præcedenti dissertat, communem illam Bartol. & sequaciam tradicio- nem, à nonnullis negant, late pro viribus tutari, sed quia (vt ex ibi, ac dissentat, i. tradi- tio apparet) potissimum illa nittitur ex bono, & aequo, quo in genere plerumque sub au- thoritate iuri scientie perniciōē erratur, vt ex Celsi sententia docuit Paulus I. C. in l. si- ferium 91, §. sequitur, ff. de verborum obligacione, id- aircē vīnum est separatum hoc loci notabilioris eius declaraciones subiicere, sive frequen- tioces percurere causas in quibus emphyteusis, vel feodi, per ultimi possessoris obitum extin- gēta, vel extincti, renouationis locus esse vel non esse possit.*
2. *Prior itaque declaratio sit ut descendētibus ultimi possessoris rei emphyteutica vel feudalib. (quorum Bart. domtaxat meminit in l. p. citata l. i. §. permitiūt, ff. de aye quod. & asin.) multo planius renouationis ius competat, quam aliis proximiōribus, ex latere tantum de- functum contingentibus, quibus eam denegati affirmarunt Ancharran. conf. 133, alias 134, plenē, & subtiliter, numero quarto vers. Quoad secundum, Corset, in addit. ab Abbatem in cap. Bona memo- ria in 2. numer. 18, verbo renouationem, limit. 2.*

3. (qui numero 7. id recte extendit, ut pro- cedat etiam si plures consanguinei sint in eodem gradu, nam omnibus æquale renouatio facienda est, argument. Tex. in l. 1. 8. hereditas, ff. de suis, & legi hered. malū tamen sub ampliā numer. 8. Icet tenor inuestiture repugnet, in hoc siquidem fallitur per ea, que nuper diximus, & statim dicemus) Henric. Rosent. de ferd. dict. cap. 7. conclus. 24 numero 6. cum relatis lit. H.
7. Nec necesse est, quod consanguinei, renouatio- nem petentes, sint etiam heredes ultimi emphyteutae, vel feudatarii, ita ut alij ab extra- neis hereditatis institutis excludantur, ut voluit Imola relatus, ac receptus à Corseto in addit. ad Abbat. in d. cap. Bona memoria in 2. numero 28. lib. C. limitat. 1. de postulat. Predat. Alexand. in l. si- nihi, & Tito 1. 10. numero 19. ff. de verborum obli- gatione, & conf. 10. numero 11. vbi additio alios adferri lib. 3. plures quoque ciuidem sententiae authores congetunt Antonius Gabriel, & Philipus Port. commun. conclus. 8. regularum iuris ille lib. 3. simil. de iure emphyt. conclus. 1. numero 8. in princip. hic vero lib. 2. conclus. 12. vers. 6. limita, quibus additio Berthachini in report. verbo emphy- teutis finita cum tercia generatione, vers. Item ver- um quandapoen. Aug. Beroium conf. 98. nu- mero 9. 1. 1. & 17. volum. 1. Rolandum à Valle dict. conf. 3. numero 13. vers. Terio quid sibi her- edes, Alexand. Trentacing. dict. resolut. 5. de in- se emphyt. numero quinto, & ultimo, Nicolaum Intrigiol. de ferd. quaff. 65. numero 3. cum relatis ab Henric. Rosent. eadem tract. cap. 7. conclus. 24. numero 15. in nos litera R. Nisi felicit 8. * emphyteusis, vel feodium hereditaria sint, vel absolute, vel secundum quid, cum prima conceitio temporis attendenda sit, nec plus renouationi concedendum sit, quam ipsi successioni ex vi prima concessionis, seu inuestitura, lux- ta ea cum pluribus resoluunt Caldas Pe- rei. de renouo. emphyt. quaff. 9. numero 13. Ca- lamus dict. decif. 5. numero 421. Melchior Phe- bus decif. 29. numero 6. facit reg. Tex. in l. filio quem pater 23. vers. Ne imagine, naturæ veri- tas adumbratur, ff. de liber. & postulam. iuncta alia Tex. in item quoniam 13. & quoniam 1. & 2. qui implero, & qui ad certum 14. vers. Et ideo, ff. locati,
9. Quod ut amplius declaratur, obseruandum est, emphyteusis, & feodium vel esse mēre fa- miliaria, sive ex pacto, & prouidentia (vt vo- cant) quæ & generachica à plerisque nunci- pantur, vel mēre hereditaria, vel mixta, sive secundum quid hereditaria, tamen ultimam hanc speciem non admittit Henr. Rosent. de feudi cap. 2. conclus. 49. Emphyteusis, & feodium familiaria, sive ex pacto, & prouidentia dicuntur, que alcui pro se, & filiis, aut (quod idem est) herib. vel defenditibus conce- dentur, nulla hereditum mentione facta, vt in sepulchris probat lex familiaria, illis : Familiarii sepulchra dicuntur, quo quis sibi, familiaque sua constituit, ff. de relig. & sumpibus suis, in quibus proinde foli descendentes primi acquirentur sucedentes, hēc defuncto heredes non sint, quia forsitan alii sint ab eo scripti heredes, vel non sint, sed ipsi consanguinei, qui heredes scripti sunt, hereditatem repudia- rent, prout iure facere possunt, in emphyteusis quidem indistincte, scicunque scilicet illi sint, sive ex latere tantum defunctum contingentes, sive etiam eis liberi, in feudo vero agnati tantum collaterales defuncti, non etiam eius fi-
- lij, aut descendentes, iuxta Tex. in cap. 1. titul. 43. an agnatus, vel filius, lib. 1. feud. ita cum com- muni resoluunt Iulius Clar. §. emphyteusis, quaff. 16. numero 1. post medium, vers. Emphyteusis non hereditaria, ac rurū quod. 33. & quaff. 37. numero 1. 3. & 4. & 5. in §. feudum, quaff. 9. numero 3. & quaff. 76. numero 1. & 3. Pinel. in l. 1. Cod. de bonis mat- riis 3. part. numero 34. vers. Omnia tamē, & nu- mero 83. Valafe, de iure emphyt. quaff. 43. numero 2. & 3. & quaff. 44. numero 5. & 4. & quaff. 49. numero 3. vers. Secundum casum, Caldas de nominat. emphy- teut. quaff. 22. numero 22. & quaff. 23. numero 33. Menoch. de presump. lib. 3. presump. 24. à nu- mero 8. & lib. 4. presump. 130. numero 12. Pater Molina de iustit. & iure lib. 2. tractat. 2. disputat. 47. numero 7. 8. & 10. & dispu. 47. numero 1. Morquechus de divisione bonor. lib. 1. cap. 6. nu- mero 21. Surd. conf. 108. numero 10. in pīne. vo- lum. 1. Gaspar Rodenius de omniredit. lib. 2. quaff. 22. numero 37. Parlad. in sequent. different. 7. §. 2. numero 1. & 3. Hent. Rosent. & Nicol. In- trigiol. de ferd. illc cap. 2. conclus. 3. num. 2. cum relatis lit. A. hic vero quaff. 47. per totam, maxi- mē ex numero 12. iuncto numero 22. & 23. Scipio Routius ad pragm. Neapol. rnb. de feud. mun. 19. in princip.
- Emphyteusis, ac feodium mēre hereditaria sunt, que pro quibuscumque hereditaria conce- duntur; id quod in emphyteusi seculari, que quorūcumque heredum successionem admit- tit, simplici hereditum verbo intelligitur, quippe quod si natura omnes, & quocumque he- redes regulariter complectitur, l. heredit. 65. & 170. ff. de verb. signif. iuncta dict. l. familiaria 5. vers. 1. Hereditaria, ff. de religiis, &c. resoluunt Iulius Clarus lib. 4. sentent. §. emphyteusis quaff. 28. nu- mero 6. in princip. & post alios Morquechus de divisione bonorum lib. 1. dict. cap. 6. numero 20. in emphyteusi vero Ecclesiastica, & indistincte in feudo, que sui natura ad extraneos heredes non transeunt, nisi alij cautiū sit, solo he- redum vocabulo minime intelligitur, iuxta in- fieris dicenda, nisi additum sit signum. vniuer- salē, puta pro omnibus, vel quibuscumque her- edibus, aut humile, ut recte distinguunt, & ex- plificant Iulius Clarus lib. 4. Sementarior. dict. §. emphyteusis, quaff. 16. numero 1. post principiū 5. & 6. feudum, & quaff. 9. & 8. vbiique numero 2. Pater Molina de iustit. & iure, dict. dispuat. 47. n. 3. 4. 5. & 6. & dispu. 47. n. 4. & quod attinet ad emphyteusis Ecclesiastica diximus ad præced. differ- tationem latius, in solutio[n]e ad primum po- sterioris sententiae fundamentum; quod ve- d pertinet ad feodium id nominatum resoluunt Laurentius Sylvanus conf. 30. numero 25. ad finem 3. volum. 1. Aymon Craut. conf. 156. numero quoniam 1. vers. Sed hic dubitatur, & numero octavo 1. vers. Hic tamē videndum, libro secundo, Rolan- dum à Valle conf. 3. numero 63. libro primo, & de luco dois quaff. 34. numero 27. Antonius Gabriel comm. conclus. libro sexto, titulo de verborum signi- ficacione conclus. 3. numero 14. & conclus. 4. per tota- tam. Aluat. Valaf. de iure emphyt. quaff. 43. numero 1. primo, in fine, & quaff. 49. numero primo, §. ter- tian caput, vers. Primus casum, Surd. dict. conf. 108. numero 10. vers. Aliud est feodium, & conf. 440. à numero 11. & conf. 47. numero 14. 24. & 25. Franciscus Bursat. conf. 11. numero 2. libro primo, Franciscus Beccius conf. 88. numero 9. odiem libri, ac post plures alios Hartmannus Pistor quaff. in lib. 2. quaff. 1. numero 39. & 40. part. 1. Fachini.

controvers. iuris libro 7. capite 6. Henricus Rosenthal. de feud. capite secundo, conclus. 3). numero 3. & 4. &c. in notis liter. C, & D, & conclus. 36. per toram, Camill. Bortellus in summa decisionum p. 1. t. 14. n. 517 t. 628.

Denique emphyteusis, & feudum secundum quod hereditaria, seu mixta dicuntur, quæ du-
plicem exposcent qualitatem, sanguinis nempe,
hereditatis simul, præter quæ aliqui conceduntur
pro se, & filiis, seu liberis, & heredibus, vel
pro se, & filiis vel liberis hereditibus, quemad-
modum in emphytesi docuit Bartol. in l. 20
in iuris iurandi 7. §. si liberi, numero 4. ff. operis libertor.
& communis, quam resoluunt D. Praes. Co-
uartuarius variar. resolutionum libro 2. capite 18.
numero 3. in princip. Iulius Clarus s. emphyteusis,
quæst. 16. circa finem princip., vers. Mixta est, &
quæst. 17. numero 2. Morquach. de divisione bonorum,
dict. libro 1. capite 6. numero 22. Pater Molina, qui
& in feudo loquitur, dict. disputat. 472. numero 6.
& dict. disput. 473. numero 4. vers. Si autem, Cæsar
Manentus consil. 19. numero 3. in feudo vero Ia-
cobus de Beliaco in c. 1. de re, qui sibi & heredibus,
cuius sententiam, & veriorum, & recepti priorem
esse testantur Iulius Clarus s. feudum, quæst. 9. nu-
mero quarto, & quæst. 83. numero primo ad finem,
vers. Aus est reception, Pinellus in l. 1. Cod. de bon.
matern. tercia part. numero 90. vers. Inde etiam in-
ferior, & vers. Inferior 7. Menochius consil. 640.
numero 17. volum. 7. Surdis dict. consil. 108. nume-
ro 10. vers. Tertium vero, Intrigillius de fend.
quæst. 49. numero 9. 16. & 163. Routhus ad prag-
matis. Neapol. rubr. de fend. numero decimo nono ad
medium, vers. Quod si in concessione, immo nume-
ro 20. & 21. qui similes alios conceptionis
modos, ad feendum hoc mixtum pertinentes, re-
ferunt.

13 Inter quos & ille adnumerari solet, cum fe-
dum aliqui pro se, & hereditibus simpliciter con-
ceditur, nulla filiorum, aut liberorum facta
mentione, iuxta ea, qua post alios resoluunt
Dominus Contrauersus dicitur libro secundo variarum
resolutionum capite 18. numero 3, ad medium, vers.
Ex quibus deducitur (qui generaliter loquuntur in
re ad extraneos heredes sui natura non tran-
seunte, vi in emphysente Ecclesiastica, & feu-
do) Iulius Clarus dicit, §. fundum, quod si numero
septimo, vers. Sed si intelligas, & quod si, nam se-
cundo, Octavianus Cacheranus decif. Pedemonti 161.
numero 1. Menochius consil. 391. numero 2. & 21.
vers. Respondetur primo, volum. 4. Surdus con-
sil. 6. & numero 10. volum. 1. Franciscus Bursat.
conf. 91. numero 13. volum. 1. & post plures alios
Hartmannus Pistor quod, inv. libro 2. quod, 1. nu-
mero 44. Nicolaus Intrigilius de studiis quod, 48.
a numero quarto, maxime numero 26. & 27. Scipio
Rouitus dicit, rubr. de fensis, numero 24. Qui ex
eo praesertim mouentur, * quod eti alias in
materia feudalium heredum appellatione filii feu-
descendentes masculi dimitatax intelligentur,
cap. 1. §. esti cielius, titulo decimo tertio de aliena-
tione fendi, libro primo, capite prima, §. similiter,
vers. Profecit, titulo 34. de lege Comadi, libro se-
cundo fendarum, cum similibus, ex quibus ultra
Doctores oblique, sic notarum Paulus Castrensi
consil. 45. numero 1. vers. Secundum casus, libro 2.
Alcxand. consil. 20. numero 1. libro 1. vbi Rouet
calat liter. D, alias congerit, Petrus Dueñas re-
gul. 35. Camillus Borrellus in summa decisionum
1. part. titul. 1. numero 227. & 426. tamen ob ex-
pressionem ab homine factam, ut aliquid ope-
17 18. 2. quod, 1. numero 43, qui duo, licet prima
fronte, inspecta communis sententia contraria,
quam referunt, ab his videantur recedere, ille
§. 7. numero 87. vers. Ex qua opinione, hic verò &
numero 44. & 82, tamen postea tandem in pun-
cto iuris ipsorum opinionem magis probant,
hic a numero 99. & quod, 14. a numero 54, ille ve-
ro numero 91. vers. Jam si mea, & secundum
eam in Camera Imperiali iudicatum refert Min-
sing, singul. observat, cent. 4. observat, 2. numero 3.
endemque Germania confutaudine receptam
refutatur And. Gaillius pratt. observat, lib. 2. obser-
vat. 4. numero 10. ac defendit optimè, non
nullos alios congerens, Fachin, controverf. irr.
lib. 7. cap. 3. à vers. Sed omisso, & cap. 4. à vers.
Tertia opinione. Id quod * mulèt magis proce-
dit, si in concessione feudi pro hereditibus facta
adiectum sit verbum masculis, quod eti simpli-
ci heredum verbo in hac materia tacite insit,
iuxta iura feudalia, superius relata, si tamen
adiectum, magis enix declarat mentem conce-
dens, vt filios, ac descendentes masculos abs-
que villa hereditaria qualitate videatur eo no-
mine accepisse, ac si pro liberis, vel filiis feu-
dum concessisset. Nam, * eti id quamplurimi 17
negauerint, feodium co modo concessum, mix-
tum potius esse assecurantes, relatib. ad Anto-
nio Gabr. qui proinde hanc sententiam magis
communem dicit commun. conclus. lib. 6. titul. de
verbis signif. 3. numero 5. 6. & 7. Philip. Port. con-
clus. & reg. irr. lib. 1. conclus. 16. post principium,
vers. Sed contrariantur sent. Octavian. dicit. decif.
161. numero 2. Henric. Rosenthal. de fendi, cap. 2.
conclus. 44. numero 4. in glossa lit. C, Intrigliol. sub
eadem tract. quod 10. & 11.

probabilius (si fallor) esse potius familiare ,
sive ex pacto & providentia plures alij affirmar-
unt, quorum memini Pinel, dicit, p. numero
88. vers. Ego autem puto (vbi coram sententiam
nendum veriorum , sed & receptio rem dicit) &
numero 94. 4. versi . Ex eisdem inferum , reminiscere
quoque, tamet nihil sicutantur, Henr. Ro-
sent & Nicol. Intrigolij. de feud. ille dicit. con-
clus. 44. numero 3. in notis lit. B. hic verus dicit quod.
49. numero 166. cum sequentibus , & vt minus
dubitabile resoluunt Decius & alij relati, ta-
tamen non probati a D. Couratier dicit. cap. 1. 8. nu-
mero 3. 5. idem omnino ad medium , vers. Posset
ferari , & ultra eos Roland. à Valle consil. 67.
a numero 22. volum. 1. Hypoll. Riminiad. consil. 18.
a numero 56. edocia volum. And. Gail. dicit. obser-
vatur. 154. numero 21. Menochius consil. 16. numero
40. & de presumpti. libro tercio , presumpt. 94.
numero 9. ac defendit recte Fachin. dicit. libro 7.
controv. cap. 7. versi . Ceterum se concursum , limi-
tans quoad effectum Tex. in cap. 1. versi . Vbi
debet , tunc 45. in agnatis , se filios , lib. 2. fendo-
rum , vt non possit filius feudum retinere , re-
putanda patris hereditate , id quod generaliter
quasi ex Pileanorum opinione defendit Rosen-
dal. de feud. dicit. cap. 2. conclus. 53. numero 4. ver-
sus enim , in ibidem numero 9. cunctis sequentibus , nec
est insperatum contrarium in hoc specie docuit
hartman. Pistor quast. iur. libro secundo quast. 3. a
numero 17. licet pro contrario sententia citetur
Fachin. dicit. cap. 7. versi . Prioris sententia , in
me , quia re vera Pistorius , inspeca cap. que-
stionis solum loquitur de feudo concessio pro-
prietatis , & hereditibus masculis , quod (vt dixi-
mus) longe diversum est à concessio pro here-
bus matribus simpliciter .

Quibus ita praeconatis , in superiori articulo
solendum est , quod si emphyteus , vel feu-
dum mere familiare sint , sive ex pacto & pro-
videntia , sicut in eis , dum durant , sibi des-
cendentes primi acquirentis , & proximiotes
sanguinis defuncti succedunt , sicut si here-
tes non sint , sic & eis finitis , cum ad certas
casas , vel generationes concessa sint , ad reno-
vacionem obtinendam hereditaria qualitas mi-
nimamente requiriatur , sed sola sanguinis proximi-
tatis sufficiens erit . Haec tamen inter feudum &
emphyteum adhibita differentia , quod reno-
vacionem feudi vacantis petens habere debet
patronis qualitatem , ad eius successionem de-
ceratam , nisi sit filius , vel descendens de-
cetatis , qui hereditate eius repudiata , feudum
neque non potest dicit. cap. 1. in agnatis , vel
1. & diximus supra . At vero petens renovau-
tionem vacantis emphyteus , agnationis qua-
tem aliquo non requiritur , sufficiit si ita
defuncto undeque proximus , vt si ille
defactus decederet , ad ipsius successorem invoca-
retur , tamet ei heres non sit , & licet
sit filius , vel descendens defuncti , ab eo
scriptis , ipsius hereditatem repudiaretur ,
non ob hoc à renovatione pertenda exclu-
deretur , vt nec excluderetur à successione in em-
phyteus adhuc durante , iuxta tradita sup. nu-
mero 10. In eam tamen ambo convenienter , quod
coram renovationem obtinendam necesse
est , quod legitimus aliquo defuncti suc-
cedat , sit etiam ab eo , cum testamento de-
cetatis , institutus heres , sed illam non mi-
petrabat , licet alij sim ab eo scripti
entes , quod & in filiis excederat , vel

præteritis locum habet , qui etiæ partis testa-
mentum haec in parte nullum dicere por-
tuunt , Authent. ex causa . Cod. de liber. precepsit , l.
fin. vers. Fueras ende , tunc 8. part. 6. non tamen
dixerunt , atque ita testamentum eius tacite pro-
barunt , iuxta Tex. in l. filio præterito 17. versi .
Quod si bonis , fidei iniuria rapta , cum nota-
tis à glossi verbo retribuerit , & communis , quāna
resoluvi Boerius decis. 9. 6. à numero quinto , iun-
ctis quæ nos cum eo , & alii generaliter re-
solviunt dissertatione 14. numero 34. quibus nunc
addimus opimam 1. 6. dicit. tunc octavo parte 6.
& Petrum Dueñas . eam latè extorquentem regu-
la 54. nam adhuc quasi filij renovationis ius
habebunt , vt & succederent , si emphyteus
duraret , ex solo concedenter beneficio argum.
Text. in l. si emptione 24. alias 35. ff. de minori-
bus , cum relatis à glossi verbo maiorum , quam
dissentia 13. sub numero decimo nono , ad hoc ex-
pendimus , iuncta regula 1. 6. adrogatur 22. 5. 1. in
fine , illuc , quia hoc non iudicium eius ad eum perver-
nit , sed principali preiudicia , ff. de adopt. com
alii , quorum apibus alibi mentionem faciam ,
& ex nonnullis aliis fundamentis , quia in hu-
ius sententia comprobationem adserit eleganter
Decius consil. 78. ex num. 3. versi . Sed tamen
prædictis , atque ita cum codem Decio obseruat
etiam Ripa in l. 1. num. 8. versi . Tu tempora , ff.
de priuilegiis credit. Minimus singul. obsernat . & com.
5. obsernat. 16. m. 4. versi . Cavarium , & cem. 6.
obsernat. 29. numero 7. & contra Imolam consil. 3. 8.
numero secundus , & alios non paucos , generaliter
hereditariani qualitatibus requirentes , lon-
ger verius cum pluribus resoluunt Anton. Gabri-
dil. consiliebus 1. numero decimo octavo , versi . Con-
trarium Philippus Portius dicit. conclusione 12. li-
mitat. 6. versi . Sed convarium , Hypollitus Rimini-
ald. consil. 138. numero 22. volum. 2. & consil. 257.
numero 25. volum. 1. Alexand. Trentacinc. dicit re-
solutione quinta de iure emplo. numero 49. versi . Hec
declaratio , in ibidem numero 21. Vallesius dicit.
consiliebus 101. numero secundus , atque alii congregati
a Pereira de renovis. emplo. dicit. quast. 9. numero de-
cimo octavo , Rosenthal de feudis , capite septimo , con-
clus. 24. numero decimo sexto , qui huc 8. plures
adserit . Quicquid Imola , & sequacium senten-
tiam latè defendat Pereir. dicit. quast. 9. ex numero
20. iuncto numero 23. vbi illos refert , ex eo
presertim , quod ultimum emphyteutam , vel
feudatarium nemo representet nisi heres , etiam
extraneus , & ideò neinam alij , quam illi , rendua-
tio iuri competrat . Quasi vero & representatio
quicquam alii officia , quam hereditem defun-
cti loco reponere , vt in iura ipsi debita succe-
dat , inibid. a iud. 24. ff. de verborum significacione ,
1. hereditis 59. & 1. hereditatis 6. 1. ff. de regula iuriis .
Authent. de incursando , à moriente praefito , in
principio , versi . Cum virque , cum relatis à glossi
verbis nam quodammodo collat. 5. Porro in de-
functo , qui durantis adhuc emphyteus , vel
feudi possessor exitit , nullum renovationis ius ,
quod ad hereditem transferret , considerari pot-
tur , id namque vel ipsi eius sanguini , & famili-
tate debuit , vt in hoc casu , vel habenti qua-
litatem hereditarianam , iuxta inutilitatem ten-
tem , adeoq; independentem à voluntate pos-
sessoris , vt in casibus mox reforcentis , & placet
supponit Pereir. dicit. quast. 9. numero decimo quarto ,
quast. decima septima numero 11. aua , quast. decima
octava numero 2. & quast. decima una , numero 10.
quicquid contrarium potiis alios defendat Gab.

Pereir. ipsius filius decr. 28, numero 3. maximè
cū non sit in iure nouum, & iura refutat quis
decedat quoad bona, & iura propria, & inter-
status quoad iura, sive familiæ, aut cognatio-
ni, à delata. Limite 6*ff.* de legiū, iuris. Quod
autem, int̄ de legiū, agnator, iuncta, iuncto. Aut-
hinc de brevibus, ab intestino venientibus, cap. 5.
fine 9*ex his autem collat. 9.19. 116. part. 6.* Non
ergo in emphyteusi, vel feudo familiari necesse
est, vt confanguineus renouationem petens, si-
mul fit descendens heres, quanquam si estet, omni
controversia res caret, vt quamvis Cald. Pereir,
ex facto consultus respondit cons. 24, numero 3.
versio. Contrariam, & versio. Sed nihilomi-
nus,

nio Capit. decr. 54, numero 7.5. 8. & aliis, quos
refert, & sequitur. Intellig. de sevd. quaff. 48.
numero 7.5. & 75, confer reg. Tex. in l. 5. §. qui
habent, ss. de tutelis, in simili à nobis expensa
discretar, decima quarta, numero 46. iuncta regula
cum non stat. 6*libro sexto.* Iuxta que etiam ac-
cipienda est doctrina glossæ verbo imperatibele,
verbi. Et est simile in l. 5. §. permissivis, (alias §. pla-
ne) ss. de agna quotidiana, docentes, mortuo va-
sillo, eis heredem masculum facile posse feu-
di inuestigant imperare, quicquid cum velut
exprimant pro Imola, & sequacion sententia
expendat Pereir. dict. quaff. 9, numero 20. Nam
si glossa loquatur de feudo familiari tantum,
per heredem masculam intellexisse censerdi

24 Quod si vice versa emphyteusis, vel feudum, mere hereditaria sint, & ad certas vitas, vel generationes restricta, illis per mortem ultimi emphyteuta, vel feudatarij finitis, ad eorum renouationem perendam, duntaxat admittetur defuncti heres, etiam extraneus, qui consanguineum non heredem excludet, nam & cum excludebat in ipsa emphyteusis, vel feudi durantis successione; eademque ratione * si mixta sint, & ad certas generations, vel vitas limitata, ultima extineta, ius renouationem perendi, quod proximiori consanguineo conceditur, ei tantum indulebitur, qui simul heres sit, vt & ad successionem emphyteusis, vel feu-

di durantis heres esse debet saltem in bonis allodialibus defuncti , licet heres non esset in ipsa emphyteusi , vel feudo in quibus ad successionem sufficit , quod mediante persona suorum antecessorum sit heres primi inuestiti , tametsi in his alias sit a defuncto institutus heres , quonodo procedit communis sententia , in eiusmodi emphyteusi , vel feudo mixtis ad successionem requirens , quod proximior defuncti consanguineus , sit etiam eius heres , quam resoluunt Iulius Clar. §. *feudum quatt. 9.* numer. 5. Valafc. de iure emphyteusi . quatt. 44. numero vlt. Surd. conf. 108. numero 9. ultra aliis relativos ab Hartimanno Pistorie quatt. iur. lib. 2. quatt. 14. numero 11. & 27. iuncto numero 32. §. 33. quicquid ipse a numero 34. & 33. late inuoluit , ad renovationem autem , in qua siccello cestat , hereditaria qualitas regulariter exigatur . Et in his dubiis collocabitur *

duobus cabibus * dumtaxat vera erit, ac procedere sententia Inolox, & aliorum, quos refert, & sequitur Pereira, cuius ad hoc memini super numero 21. dum in consanguineo renovationem petente, absolute hereditariam qualitem exigit, vt & obiter monui numero 12. Ceterum dum cum praeferti volunt ab extra-
neo, eiusmodi qualitate ornato, hoc tantum verum erit, cum emphyteusis, vel feudum, mere hereditaria sunt, non etiam cum sunt mixta, quo casu consanguineo minime praeferetur extraneus heres, vixito in quo deficit sanguinis qualitas, sine qua is admitti non valer, multoque minus praeferti consanguineo, ex reg. l*si heredi plures s' fidei constat, iusta*. Quod si intes, nemini igitur tunc renovationis ius competit, quia & consanguineo deficit qualitas hereditaria respondet, * inquit hoc in casu idem quod in prima emphyteusis, vel feudi familiaris, dicendum esse, vt cum per proximorum non steret, re ipsa heredem esse & quod extraneus fuerit institutus, huc ille preferendus sit in renovatione impetranda, vt & praferetur in successione, iuxta tradita ab Anto-

singuli, puta legati, donationis, aut venditionis, sunt enim huiusmodi emphyteusis, & feudum patrimonialia effecta, si ac huius aliqui concessi forent pro se, & omnibus quibus ipse dederit; quapropter haec concessionis formula exequitur in dicitur. utne de feudo non habere propriam feudi naturam, vbi & talis feuda patrimonialia effecta esse non obscurè probatur in illis verbis. Et illo etiam, cum datum fuerit, non habebit ipsius pro feendo, nisi scit ei datum est. Vnde de aliud erit * si illa non perpetuo pro omnibus hereditibus concedatur, sed limitate pro duobus, aut tribus hereditibus, etiam addito vniuersali, vel generali signo, puta, quibuscumque, vel quibus dederit, aut quos nominaverit, id enim non tollit quin illi heredes esse debeant, cum ad certum eorum numerum restrinatur sed tantum significat, qualecumque ipsis esse posse, sive sanguinis, sive extraneos, atque hos ab emphyteuta vel feudatario instituto illis esse preferendos, iuxta ea, que in sequenti declaratione in similiter dicimus: quare & vltimi successoris heredes, tanet extranei eius consanguinei, etiam filii vel exheredatis, vel prateritis, nec reclamantibus, in renouatione imperanda preterendi sunt.

18. num. 7. vol. 3. Roland. conf. 8. num. 15. vol. 3.
Galganet. de condit. i. p. cap. 89. num. 15. & ad terminos nostros proprius accedentes Alex. conf. 23. num. 4. lib. 6. illic: *Quia illa verba scilicet pro te, quem declarabit, faciunt conditionem, propter relatinum adiunguntur verbo futuri temporis*, Raphael Cuman. in l. cum quidam 24. in lectura. num. 16. vers. Ex quo sequitur, *ff. de legatis*, 2. Paul. Patif. conf. 38. numer. 5. vol. 3. atque alio paulo post referendi, conditionis autem ^{*} illud etiam proprium est, ut formam quandam inducat, specificē (vici autem) ad implendam, vi pluribus probavi, la- reque exornauī disserit. 7. numer. 8. adeoque ante tā impletam, effectum nullum habeat dispositio, & illa quomodocumque deficiente, omnino corrut. 1. 4. 5. huius rei, *ff. de pass. l. certi conditio* 2. in si. princ. & l. pecuniam 16. vers. Petide est enim *ff. de D. Dilafruct. Iuris Tom. I.*

Nec dicatur, quod non facta nominatione ab eo cui illa iniuncta fuerat in dubio censetur nominatus eius heres, arg. Text. in l. secundum responsum 4. *C. de contrab. & commit. stipul.* vbi iniuncta stipulata detenta cui voluerit relinquere, videtur stipulata sibi & hereditibus, atque ita ex ea praefatam regulam deduxerunt Bald. ibi in sum-
ario, Salyc. num. 1. & Angel. in summaio, idem Bald. in l. cum pefl. 70. gener a factro, in lectura, antiqua, vers. Extra quartu*ff. de iure aor. & appeti-* tuis in l. in princip. n. vol. vers. Ultimò quartu*ff. de past.* his verbis: *Pone, ego sum stipulatus hoc modo, promittis mihi recipienti pro eo, quæ declarabo, posita non declaro, quæcumque virum possim agere ego vel heres, quia neminem declaro!* & vide-
tur quod non, *vs infra de verb. obig. l. tripli-um in contrario est causa*, quod si neminem declaro;